Российская Федерация
Орловская область
Администрация города Мценска
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2020 г.  № 69

Об утверждении программы

«Развитие общественных пространств на территории города Мценска
 на 2020 - 2023 годы»
В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» нацпроекта «Жилье и городская среда», руководствуясь Уставом города Мценска, в целях развития общественных пространств, повышения качества и комфорта городской среды на территории города Мценска
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу «Развитие общественных пространств на территории города Мценска на 2020 - 2023 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Г. В. Ильясова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Мценска                                                                               А. Н. Беляев
Приложение к постановлению

 администрации города Мценска

от 28.01.2020 г.  № 69
Паспорт программы

"Развитие общественных пространств на территории города Мценска"

	Наименование муниципальной  программы
	"Развитие общественных пространств на территории города Мценска на 2020-2023 годы" (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация города Мценска

	Основной разработчик Программы
	Комитет по архитектуре и градостроительству, Управление ЖКХ

	Цель Программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Мценска

	Задачи Программы
	1. Повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды на 30 процентов, сокращение в соответствии с этим индексом количества неблагоустроенных общественных пространств .

2. Создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, до 30 процентов.

3. Обеспечение проведения мероприятий по развитию общественных пространств города Мценска в соответствии с едиными требованиями

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020 - 2023 годы.

	Объем финансирования Программы с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования Программы составляет 1182767,64 тыс. рублей, в том числе: (тыс. рублей)

	Год
	Всего <*>
	В том числе средства <*>

	областного бюджета, планируемые к привлечению
	бюджета города Мценска

	2020
	388684,87
	374746,88
	13937,97

	2021
	266662,38
	253581,98
	13080,4

	2022
	389935,85
	374899,1
	15036,75

	2023
	668402,31
	654595,56
	13806,75

	Итого
	1182767,64
	1126905,76
	55861,89

	<*> Объемы финансирования мероприятий подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год и на плановый период, а также по результатам распределения субсидий между субъектами Российской Федерации и для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях

	Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Программы
	Выполнение программных мероприятий позволит реализовать комплексные проекты благоустройства  территорий и объектов города Мценска и увеличить количество благоустроенных  общественных пространств:

по итогам 2020 года на 2 единицы;
по итогам 2023 года (накопительным итогом с 2020 года) на 5 единиц.

Кроме того, реализация программных мероприятий к концу 2023 года позволит достичь:

- повышения индекса качества городской среды на 30 процентов;

- увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов городской среды, до 30 процентов;

- увеличения площади благоустроенных общественных пространств, приходящейся на одного жителя города Мценска до 3,4 кв. метра.

Мероприятия Программы будут способствовать:

- улучшению экологического состояния и внешнего облика города Мценска, созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Любое общественное пространство - это не только инфраструктура, но, прежде всего, среда для взаимодействия людей, их общения, отдыха, занятия спортом, прогулок с детьми, с семьей, общения с друзьями.

В 2017 году стартовали масштабные работы по благоустройству общественных территорий, направленных на благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания граждан, а также на улучшение условий для отдыха населения в парковых зонах.
Организация работ по благоустройству общественных пространств предусматривает активное вовлечение жителей к участию в мероприятиях - от выбора площадок до определения дизайн-макетов и контроля реализации мероприятий.

На начало 2020 года в городе Мценске имеется  262 многоквартирных жилых домов, 121 км автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Всего в городе насчитывается 15 объектов, относящихся к общественным территориям и озелененным территориям общего пользования, общей площадью 12 га.

За период с 2017 по 2019 год в рамках мероприятий муниципальной прогтраммы «Формирование современной городской среды»по обустройству парков и скверов, было отремонтировано 2 сквера, начат ремонт городского парка (1 этап) и парка Калинникова (1 этап). Работы по благоустройству выполнены на площади 5000 кв. метров.

Работы по благоустройству дворовых территорий с 2013 по 2018 год выполнялись в рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства». С 2018 года мероприятия по ремонту дворов проводятся в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Мценска на 2018-2024 годы». Всего в течение 2013 - 2018 годов на территории города Мценска выполнено благоустройство 121 дворовой территории, что составляет 50,8% от общего количества дворовых территорий многоквартирных дворов.

Однако, несмотря на данные мероприятия, вопрос благоустройства города остается актуальным для жителей. Работа пока не приобрела комплексного и постоянного характера.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных и прилегающих  территорий граждане и организации, расположенные на территории города. Только комплексный подход позволит наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых существенно повысит качество городской среды и обеспечит комфортные условия проживания населения.

2. Основные цели и задачи Программы, программные мероприятия, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории города Мценска.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды на 30 процентов;

- создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, до 30 процентов;

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных пространств  города в соответствии с едиными требованиями.

С целью скорейшего повышение качества и комфорта городской среды федеральным законодательством предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов для реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.

Кроме того, в рамках Программы решаются следующие задачи:

- реализация комплексных проектов благоустройства города;

-реализация проекта в случае победы во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях;

-синхронизация выполняемых мероприятий по благоустройству с мероприятиями иных муниципальных программ;

- формирование перечня мероприятий, направленных на повышение качества городской среды.

Проведение работ по благоустройству территорий города должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Программа будет реализовываться в 2020 - 2023 годах.

Выполнение программных мероприятий позволит реализовать проекты благоустройства и увеличить площадь благоустроенных территорий общественных пространств:

 - по итогам 2020 года на 8000 кв.м;

- по итогам 2023 года  (накопительным итогом с 2020 года) на 32000 кв.м.

Реализация программных мероприятий к концу 2023 года позволит достичь:

- повышения индекса качества городской среды на 30 процентов;

- увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов городской среды, до 30 процентов;

- увеличения площади благоустроенных общественных территорий, приходящейся на одного жителя города, до 3,4 кв. метра.

Перечень мероприятий Программы по развитию общественных пространств города приведен в приложении  к Программе.

Перечень мероприятий, нацеленных на развитие общественных пространств и не требующих финансирования изложен в таблице 1.

Дополнительными  мероприятиями по развитию общественных пространств  являются мероприятия, выполненные в  рамках :
- выполнение наказов  избирателей депутатам Мценского городского Совета народных депутатов;

- мероприятия выполняемые в рамках инициативного бюджетирования («народный бюджет»).
Перечень мероприятий, нацеленных на развитие

общественных пространств и не требующих финансирования
таблица 1
	№п/п
	Наименование мероприятий

	1
	Организация проведения мероприятий учреждений (организаций) и городских сообществ на благоустроенных общественных пространствах

	2
	Создание на официальном сайте администрации города отдельного раздела для размещения информации о развитии общественных пространствах

	3
	Размещение информации о развитии общественных пространств на сайте visit.orel

	4
	Размещение на территориях  общественных пространств QR-кодов, которые приведут к информации на сайте администрации и visit.orel

	5
	 Создание на туристических сервисах аудиогидов для тур-маршрутов  с включением в них благоустроенных общественных пространств

	6
	Создание тестовой навигации

	7
	Регистрация и получение прав распоряжения брендом

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

 Общий объем необходимых средств для реализации мероприятий Программы составляет 1182767,64 тыс. рублей,  в том числе:

 за счет средств бюджета города Мценска – 55861,89 тыс. рублей,

за счет средств областного бюджета, планируемых к привлечению 1126905,76 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

	Год
	Всего, тыс. руб
	Средства областного бюджета, планируемые к привлечению
	Средства бюджета города Мценска

	2020
	388684,87
	374746,88
	13937,97

	2021
	266662,38
	253581,98
	13080,4

	2022
	389935,85
	374899,1
	15036,75

	2023
	668402,31
	654595,56
	13806,75

	Итого
	1182767,64
	1126905,76
	55861,89

* Объемы средств для мероприятий подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год и на плановый период, а также по результатам распределения субсидий между субъектами Российской Федерации и для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.
4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предполагает выполнения мероприятий по благоустройству общественных пространств в рамках следующих муниципальных и областных программ:

- «Формирование современной городской среды на территории города Мценска на 2018-2024 годы»;

· «Благоустройство и содержание общественных территорий города Мценска на 2019-2022 годы»;

· «Проектирование, ремонт, капитальный ремонт, строительство, реконструкция и содержание улично-дорожной сети города Мценска на 2019-2022 годы»;

· «Развитие и укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области на 2021 год».

·  «Развитие физической культуры и спорта на 2018-2022 годы»

· «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Орловской области»

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках вышеуказанных программ, формируется администрацией города Мценска по результатам инвентаризации и с учетом предложений заинтересованных граждан и организаций в году предшествующем году реализации.

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений об общественной территории, подлежащей благоустройству, осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Мценска.

Программа подлежит корректировке не реже одного раза в год исходя из планируемого объема средств на финансовое обеспечение выполнения мероприятий  и уточнения перечня территорий, подлежащих благоустройству.

Комитет по архитектуре и градостроительству и Управление ЖКХ осуществляют планирование, взаимодействие, координацию и мониторинг исполнения мероприятий Программы.

Исполнители Программы, ответственные за ее реализацию, представляют в комитет по экономике администрации города Мценска ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоении денежных средств, выделяемых исполнителям мероприятий из соответствующих бюджетов нарастающим итогом и в целом за отчетный год.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Программа имеет социально-экономический эффект.

Результаты реализации мероприятий Программы будут способствовать вовлечению граждан в формирование современной городской среды, улучшению экологического состояния и внешнего облика города Мценска, созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения, что, в свою очередь, окажет непосредственное влияние на улучшение демографической ситуации в городе, снижение социальной напряженности в обществе, даст толчок дальнейшему развитию города и повышению уровня жизни населения.

Реализация мероприятий Программы не повлечет за собой отрицательных социально-экономических последствий.

К основным рискам при реализации Программы относятся:

финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объеме ;

управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением реализацией Программы, низким качеством взаимодействия, недостаточным контролем за реализацией Программы.

Выполнению Программы также угрожают непредвиденные риски, которые связаны с изменением внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации Программы, в том числе:

риск ухудшения состояния экономики, что может привести к ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции;

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в, а также потребовать концентрации средств бюджета города Мценска на преодоление последствий таких катастроф.

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться с использованием показателей (индикаторов) выполнения Программы, мониторинг и оценка степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения Программы и выработать правильное управленческое решение. Показатели (индикаторы) выполнения Программы показаны в таблице 2.
Показатели (индикаторы) выполнения Программы
таблица 2
	№п/п
	Наименование показателя
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Повышения индекса качества городской среды, %
	5%
	10%
	20%
	30%

	2
	Количество граждан, принимающих участие в решении вопросов городской среды, кол-во
	10%
	20%
	30%
	30%

	3
	Площадь благоустроенных общественных территорий, кв.м
	8000
	8000
	8000
	8000

	4
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на одного жителя города, кв.м
	2,8
	3,1
	3,2
	3,4